
О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям на оплату соглашения о финансовом обеспе-

чении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере по 

направлению деятельности «Реализация дополнительных общеразвивающих про-

грамм для детей» в соответствии с социальным сертификатом на получение муни-

ципальной услуги в социальной сфере, утвержденный постановлением мэрии горо-

да Новосибирска от 18.12.2023 № 7099  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральны-

ми законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муници-

пальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в 

социальной сфере», постановлением мэрии города Новосибирска от 08.11.2023 

№ 6188 «Об организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере при 

формировании муниципального социального заказа на оказание муниципальных 

услуг в социальной сфере на территории города Новосибирска», руководствуясь 

Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, индивиду-

альным предпринимателям на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, 

связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере по направлению 

деятельности «Реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей» 

в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в 

социальной сфере, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска 

от 18.12.2023 № 7099, следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции: 

«1.5. Размер субсидии, предоставляемой i-му получателю субсидии (Vi), опре-

деляется в формируемом уполномоченным органом расчете по форме, определенной 

приложением к соглашению о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказани-

ем муниципальных услуг (далее – соглашение), по формуле: 

 

Vi=∑Q
j
×Pj ,

n

j=1

  

 

 

 

 
где: Qj  –  объем муниципальной услуги, оказываемой в соответствии с со-

циальным сертификатом j-му потребителю муниципальной услу-

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     15.10.2024  №          8296  
 



2 

ги; 

Pj   –  нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на 

единицу показателя объема муниципальной услуги, установлен-

ные на основании Порядка определения нормативных затрат на 

оказание муниципальной услуги в соответствии с социальным 

сертификатом, утвержденного приказом руководителя структур-

ного подразделения мэрии города Новосибирска, ответственного 

за реализацию и предоставление дополнительных общеразвива-

ющих программ для детей; 

 n  –  число потребителей, которым муниципальная услуга в соответ-

ствии с социальным сертификатом оказана i-м получателем суб-

сидии. 

Размер субсидии, предоставляемой в соответствии с соглашением, не может пре-

вышать объема финансового обеспечения муниципального социального заказа на соот-

ветствующий год, в целях исполнения которого осуществляется отбор исполнителей му-

ниципальных услуг путем предоставления социального сертификата.». 

1.2. Пункт 2.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Соглашение заключается по типовой форме, утвержденной уполномоченным 

органом.». 

1.3. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции: 

«3.3. В случае установления факта недостижения i-м получателем субсидии ре-

зультата предоставления субсидии и (или) нарушения Требований, выявленного по 

результатам проверок, проведенных уполномоченным органом и (или) органами му-

ниципального финансового контроля, получатель субсидии обязан возвратить субси-

дию в бюджет города Новосибирска в течение 10 дней со дня завершения проверки в 

размере (Ri), рассчитанном по формуле: 

 

Ri=∑ Q̅
j
×Pj ,

n

j=1

 

 
где: Q̅

j
 – объем муниципальной услуги, который получателем не оказан и 

(или) оказан j-му потребителю муниципальной услуги с наруше-

нием Требований; 

Pj  нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на 

единицу показателя объема муниципальной услуги, установлен-

ные на основании Порядка определения нормативных затрат на 

оказание муниципальной услуги в соответствии с социальным 

сертификатом, утвержденного приказом руководителя структур-

ного подразделения мэрии города Новосибирска, ответственного 

за реализацию и предоставление дополнительных общеразвива-

ющих программ для детей; 

 n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответ-

ствии с социальным сертификатом не оказана i-м получателем 

субсидии.». 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления. 



3 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-

рода Новосибирска Шварцкоппа В. А. 

 

 

Мэр города Новосибирска  

 

 

М. Г. Кудрявцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


